Anchieta/ES, 13 de agosto de 2025.

Da: Secretaria Municipal de Educação - SEME
Para: Gabinete da Secretária

Assunto: Resposta ao Requerimento Verbal nº 13/2025

Em atenção ao Requerimento Verbal nº 13/2025, que solicita informações

sobre a aplicação do recurso oriundo da Emenda Impositiva destinada à

compra de insumos para a Creche da comunidade de Jabaquara, informamos

o que segue:

1. Foi firmado o Termo de Fomento nº 011/2025 entre o Município de Anchieta,

por meio da Secretaria Municipal de Educação, e o Movimento de Educação

Promocional do Espírito Santo – MEPES/Creches, com vigência até 30 de

setembro de 2025, tendo por objeto o repasse de recursos públicos para

aquisição de equipamentos e materiais destinados à Creche Xodó das Titias,

no distrito de Jabaquara, conforme Plano de Trabalho aprovado.

2. Na data de 11 de agosto de 2025, foi emitida a Autorização de Liquidação nº

1501/2025, estando o repasse em fase final de tramitação para depósito na

conta bancária específica do MEPES, conforme previsto na Cláusula Quarta do

instrumento.

3. Conforme disposto na Cláusula Segunda, inciso II, do Termo de Fomento,

compete exclusivamente ao MEPES a gestão administrativa e financeira dos

recursos recebidos, incluindo a aquisição dos insumos e demais providências

para execução do objeto pactuado, cabendo à Administração Municipal o

acompanhamento e monitoramento da execução, nos termos da legislação

aplicável.

4. O MEPES deverá apresentar prestação de contas da utilização integral do

recurso até o dia 30 de setembro de 2025, observando os requisitos previstos

no instrumento e na Lei nº 13.019/2014, bem como fornecer as comprovações

documentais e materiais (notas fiscais, registros fotográficos, relação de bens

adquiridos etc.).

Assim, no momento, o recurso encontra-se em fase de liberação para a

entidade parceira, que será a responsável pela efetivação das compras e

demais atos necessários, dentro do prazo e condições estabelecidos no Termo

de Fomento.

Respeitosamente,

Lisete de souza Migliorini

Gerente de Prestação de Contas

		2025-08-13T09:42:06-0300